
 

Egy pár gondolattal szeretnék bemutatkozni az egyházközösségnek. 

1997.-ben születtem Budapesten. Tóalmáson lettem megkeresztelve Varga István atya által. 

Nagykátán voltam elsőáldozó. Pécelen voltam bérmálkozó Burger Ferenc atya idejében.  

Már kisgyermekkoromtól kezdve vallásos nevelésben részültem. A vallásos nevelést a 

nagymamámtól, illetve Varga István atyától kaptam. István atya egész gyermekkoromat 

meghatározó személy volt. Óvodásként jártam Siposné Kovács Kati nénihez hittanra 

vasárnaponként. Általános Iskola 6. osztályától a Szent Erzsébet Katolikus Általános Iskola és 

Óvoda diákja voltam. István atya az iskolai hittan vizsgákra mindig segített felkészülni. 

Tanulmányaimat a Pálapostol Katolikus Iskola és Gimnáziumban folytattam. Itt már 

megerősödött bennem, hogy hitoktatással szeretnék majd később foglalkozni. Így nem volt 

kérdés, hogy a választott érettségi tárgyam a hittan lesz.  

Az érettségi után valamiért odafent úgy döntöttek, hogy egyelőre a hitoktatásról szőt álmokat 

pihentetni kell. Felvettek a Károli Gáspár Református Egyetem óvodapadagógus szakra. Miután 

elvégeztem a Szivárvány óvodában kezdtem el dolgozni, de úgy éreztem, hogy nem vagyok még 

teljesen a helyemen. Nagyon szeretek gyerekekkel foglalkozni, és nagyon szerettem óvónőként 

dolgozni, de valami még nem volt teljes. Nyáron egyik délután leültem a számtógép elé és 

felmenetem a Pázmány Péter Katolikus Egyetem honlapjára csak hogy tájékozódjak milyen 

lehetőségek vannak. Ebből a „csak” felmegyek körülnézésből, végül is jelentkezés lett. Volt 5 

napom a jelentkezési határidőig, de úgy voltam, hogy megpróbálom. Végül felvetek a Pázmány 

Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Karára. Így lettem Katolikus hit-és erkölcs oktató.  

Utána felgyorsultak egy kicsit az események, Kati néni óvodás hittanaira elkezdetem járni, 

segíteni. Eleinte furcsa volt, hogy utoljára akkor voltam ott, amikor még én is óvodás voltam, 

most meg már és is ott vagyok és segítek. Tavalyi évben pedig a Nyitnikék óvodában tarthattam 

a hittan foglakozásokat. Kezdetben csak 6 gyermekkel, ebben az évben már 11 fővel. Idén ősztől 

pedig mind a két iskolában taníthatok, illetve a plébánián.  

Nagyon hálás vagyok az Úrnak, hogy ezt a lehetőséget megadta számomra. Az is tudom, hogy 

nem csak lehetőséget, de erőt és szeretett is kaptam ehhez a szép hivatáshoz. 

Ha a bibliából egy számomra kedves ige részletet kellene választanom a következő lenne. 

„Minden gondolatotokkal forduljatok hozzá, mert neki gondja van rátok” ( 1Péter 5,7) 

Barabás Viktória 

Ráhangolódó 

Marton Zsolt Püspökatya elmélkedése a megtérésre vezető útról 2Péter 1,3-11 alapján 

Péter második levele hitvédelmi céllal íródott: világossá kellett tenni az első keresztények számára 

a hit tartalmát, és meg kellett erősíteni azt. A hitismeretekben az első helyen van Isten ismerete: az 

emberré lett Isten, Jézus Krisztus igaz ismerete. Jézus Krisztusban Isten kimondta önmagát, 

megismertette önmagát.  

Az evangélium szerinti, krisztusi, vallásos (régi kifejezéssel: jámbor) élethez Jézusnak, mint a 

Második Isteni Személynek, és értünk önfeláldozó Embernek (Ember Fiának), Istenembernek az 
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elfogadása szükséges. El kell fogadni Őt, mint Messiást, Megváltót, Szabadítót – szemben azokkal, 

akik ezt tagadták. […] 

Ezzel szemben fogalmazza meg a Péter levél az igazságot. Az üdvösséghez nem valamiféle titkos 

tudásra van szükség, amely független az ember erkölcsi életétől, hanem Jézus Krisztus adja az 

üdvösséget. A megváltáshoz és a mennyországba való bejutáshoz az Ő igaz ismeretére és az 

evangélium szerinti életre van szükség. Azaz, a Megváltó Krisztus istenségébe vetett hit 

következménye: az evangélium erkölcsi rendje szerinti élet. A kettő egymástól elválaszthatatlan. Ez 

az igevers nekünk, mai keresztényeknek is szól. Olyan korban élünk, amely újfajta gnózist, hamis 

ismeretet kínál nekünk. „Élvezz, fogyassz, birtokolj!”; „Egy életünk van!”; „Nekem jár, mert 

megérdemlem!”; „Jöjjön el az én országom!” – mintha ilyen, vagy ehhez hasonló jelszavakat 

mondana nekünk a fogyasztói világ. Ezzel azt sugallva, hogy nincs Isten, nincs mennyország, nincs 

örökélet. Egyedül az ember van, aki mindent meg tud valósítani. Ez a gyakorlati materializmuson 

(anyagelvűségen) alapuló ideológia hamis, gőgös és végtelen önzés árad belőle. (Amikor Szent II. 

János Pál pápa 1991-ben Magyarországon járt, egyik beszédében arra figyelmeztetett bennünket, 

magyarokat – akik éppen akkor voltunk túl a szocialista-pártállami rendszeren -, hogy az elméleti 

materializmus után nehogy beleessünk a gyakorlati anyagelvűség csapdájába. […] 

Ránk, mai keresztényekre is vonatkozik, hogy csakis a Jézus Krisztusba, mint egyedüli Megváltóba 

vetett hit, és az evangéliumi élet tesz boldoggá és vezet el bennünket az örök életre. Mireánk is igaz, 

hogy Isten a „jámbor élethez mindent megadott nekünk”: az egyházban, amiben élünk, szilárd hitet 

kaptunk, és közösséget, amiben ezt a hitet életté válthatjuk. Most, kik-ki kérdezze meg magától: 

Hiszek-e abban, amit az egyházam tanít? (Magyarországon sok megkeresztelt ember nem fogadja el 

az Egyház tanítását!) Életté akarom-e váltani az Egyház Jézus Krisztustól kapott tanítását? Élő 

közösség-e számomra a plébániám? Mit teszek érte, hogy az legyen? […] 

Kedves Testvérek! Minden ezzel kezdődik: személyes életünk Isten felé fordításával. A megtérés 

azt jelenti, hogy Isten olyan mélyen megérintette az életemet, hogy elhatározást teszek: ezentúl 

teljesen evangéliumi módon akarom élni az életemet. Lehet, hogy egy szentmisén, zarándoklaton, 

ifjúsági találkozón, szegényekkel való találkozásban vagy személyes imádságban tapasztaltam meg 

ezt. Lehet, hogy valaki azt mondja: ő belenőtt a vallásosságba, nem volt rendkívüli istenélménye, 

természetes, hogy a hite átjárja az életét. A lényeg: így vagy úgy, de az evangéliumnak kell 

meghatároznia az életünk minden pillanatát. A megtérés ennek az elhatározását jelenti. Ezt az 

elhatározásunkat, ha egyszer megtettük, naponta meg kell újítanunk. Ezt nevezzük mindennapi 

megtérésnek. Kérjük az Urat, hogy a szívünket, az értelmünket, az akaratunkat, a kapcsolatainkat 

újítsa meg! Ez sokszor nem könnyű, mert azt jelenti, hogy a személyiségünk megújítását kérjük tőle. 

Ekkor mi is úgy járhatunk, mint az a kisbaba, akit fürdetni visz az édesanyja, ezért mindent kivesz a 

kezéből. A kisbaba szinte mindent odaad, egyet kivéve: egy un. gumicicát, ahhoz ragaszkodik. 

Nekünk is van „gumicicánk”, talán nem is egy, azaz olyan ragaszkodásunk, amit nem akarunk átadni 

Istennek. Féltjük Tőle önmagunkat, a szabadságunkat. A megtérés azt jelenti, hogy személyiségünk 

minden szegletét átadjuk neki: az ízlésünket, a politikai nézeteinket, a szenvedélyeinket, az 

érzelmeinket, mindent. Nem azért, hogy ezeket elvegye és megsemmisítse. Jézus nem fogja kicserélni 

a személyiségünket, hanem – ha engedjük, hogy formáljon bennünket -, akkor megnemesíti a 

személyiségünket, és alkalmassá tesz az evangélium szerinti életre és a tanúságtételre. Első lépésben 

erre a megújulásra hív bennünket a mi Urunk és Istenünk, Jézus Krisztus. 

Forrás: vö. https://vaciegyhazmegye.hu/upload/2023_1_Marton_Zsolt_Megteres_fedlapos.pdf 

Az orgonáról (harmadik rész) 

Kiegészítés: Előző heti számunkban az orgona belsejéről készült két kép sajnálatosan felcserélődött. Ez a 

képek alá írt magyarázó szöveg miatt jelent problémát. A szöveg csak úgy értelmezhető, ha a bal, és jobb 

oldali képet képzeletben felcseréljük. Mindezért elnézést kérünk! (szerk.) 

Most ismertetem templomunk orgonájának regisztereit, ezt szaknyelven "diszpozíciónak" hívják. 

Emlékeztetőül: a regiszter tehát azokat a különböző hangfekvésű sípsorokat jelöli, amelyeknek a 

https://vaciegyhazmegye.hu/upload/2023_1_Marton_Zsolt_Megteres_fedlapos.pdf


hangszíne azonos. Ezeket tehát akár önállóan, akár pedig egymással 

kombinálva is használhatjuk. A regisztereken kívül vannak még ún. 

kopulák is, amik a különböző regisztereket kapcsolják egybe. 

Manuál: Salicional 8', Principal 8', Födött 8', Fuvola 4', Blockflöte 2', 

Octava 4', Mixtura 3sor 2', Tremolo. 

Pedál: Subbass 16', Octávbass 8'. 

Lábkapcsolók: Pedál-kopula, Forte. 

Salicional 8'. Magyarul fűzfasíp. Aránylag gyenge hangú, szűk 

menzurájú, felhangokban dús regiszter. Mivel a hangja egy kissé 

hasonlít a hegedűhöz, ezért vonósjátéknak is hívják. A liturgiában ezt vagy az előjáték során (amikor 

egy ének előtt kiderül, mit is fogunk énekelni), vagy a zsoltárok, vagy az alleluja szóló énekének 

kíséretére használjuk. Ez utólag lett beépítve az orgonánkba, és a trakturája nem mechanikus, hanem 

pneumatikus. (a szelepeket egy levegővel felfújt kis táskák, membránok nyitják meg). 

Principal 8' Az orgona alapregisztere. Jobb orgonákon ónötvözetből (orgonafém) készült, nálunk 

a legmélyebb oktáv fából van (nagy C-től nagy A-ig) a többi horganyból van, és csak a kis sípok 

vannak orgonafémből. Menzúrája közepes, hangja erős, érces, kissé fanyar hangzású. A sípok egy 

része az orgonaház homlokzatában található, azt díszíti. (a többi belül van, és nem látható) Eredetileg 

a nép énekének kíséretét szolgálta - ehhez felel meg a legjobban. Tegyük hozzá, hogy régebben a 

templomok a miséken zsúfolásig tele voltak (nem úgy, mint sajnos mostanában) Alapvető szabály 

ugyanis, hogy az orgonakíséret a nép énekét csak alátámasztja, nem pedig elnyomja. Ezért manapság 

nálunk csak néha a fél-11-es nagymisén, és főbb ünnepeken szoktuk használni, amikor elegendő 

számú hívő gyűlik össze. 

Födött 8' Lágyabb, bővebb átmérőjű, búgó, átható hangú, a principálnál halkabb, fából készült 

regiszter. Hangjában az alaphang dominál, kevesebb a felhangja, ezért jó alapot biztosít a további 

hozzáadott regiszterek számára. (Itt jegyzem meg, hogy bármilyen más regisztert használunk, egy 8 

lábas alap mindig kell hozzá). Az énekek kíséreténél legtöbbször ezt használjuk. Ha orgonánknak 

lenne még egy manuálja, akkor az azon játszott szép, szárnyaló, és színes hangú dallamok kíséretére 

is ez szolgálna. 

Fuvola 4' Emlékeztetőül: ha egy 4 lábas regisztert kapcsolunk be, és ha ugyanazt a billentyűt 

nyomjuk le, a hangja egy oktávval magasabban szól, mint a 8 lábasé. Fémből van. Ennek a hangja 

más, mint Födött 8'-nak, mert nyitott síp, csak magasabb hangfekvésű. és Ha nők is énekelnek a 

templomban (és általában ez a helyzet) akkor az ő éneküket ez kíséri. Ugyanis a nők énekhangja egy 

oktávval magasabb, mint a férfiaké - bár ez nem mindenki tudja - annyira természetesnek tűnik. Pedig 

emiatt tudjuk azonnal megkülönböztetni a női-, és a férfihangot egymástól. A nők gégéje ugyanis 

kisebb. (Itt jegyzem meg, hogy az emberi gége működése az alapja az orgona nyelvsípoknak is.) A 

négy lábas regisztereket önállóan nem szoktuk használni, csak mindig 8 lábassal kombinálva együtt. 

Blockflöte 2' Az előzőnél még egy oktávval magasabban szóló, csilingelő hatású regiszter. 

(orgonánkon multiplex viszonyban van a Fuvola 4'-el.) Fémből készült. Akkor használjuk, mikor az 

ének kíséreténél a refrént szeretnénk erősebb hangon kísérni, vagy a kimenőre játszott végső 

énekeknél. Egyébként meg akkor szól a legszebben, ha 8 lábas alappal együtt gyors futamokat 

játszunk. Véleményem szerint ez sajnos nem tartozik orgonánk legjobban sikerült regiszterei közé - 

más orgonákon a 2 lábas általában sokkal, de sokkal szebben szól. Ez azért van, mert ezt nem 

szabadott volna semmiképpen sem multiplexnek megcsinálni.(Folytatás következik) 

Varga András 

KIADJA A MAGYAROK NAGYASSZONYA RÓMAI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG, PÉCEL. 

Szerkeszti a plébános engedélyével: Csokonay Anna, Varga Ili. 

Az újságba szánt írásokat a következő e-mail címre várjuk: plebania.hirlevel@gmail.com 
Az írások tartalmáért a szerző nevével vállalja a felelősséget! 

 

1Az orgona játszóasztala 
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Pécel, 2023. Okt. 22 – 29. Évközi XXIX. hét 

 Jeles napok Szentmise Miseszándék Egyéb programok 

21  SZOMBAT  
Előesti sztm: 

18:00 é Papp-Szabó Cecília és Papp-Szabó Veronika  

22  VASÁRNAP 
ÉVKÖZI 29. VASÁRNAP 
MISSZIÓK VASÁRNAPJA 

10:30 
18:00 

+Mike Istvánné Julianna l.ü. 

+édesanya 55. évf. 
 

23  HÉTFŐ Kapisztrán Szt János 18:00 hálából György keresztfiú segítségéért  

24  KEDD Claret Szt Antal Mária 7:30 + Ildikó l.ü. Csendes Szentségimádás 19:30-21:00 

25  SZERDA Szt Mór ppk 
8:30 

(Iskolamise) 
élő Mária és Teréz 
  

26  CSÜTÖRTÖK  ————  Szentségimádás: 8:00-10:00; 19:30-21:00 

27  PÉNTEK  18:00 +Csokonay Károly l.ü. Bibliakör: 19:00 (Iskola) 

28  SZOMBAT 
Szt Simon és Júdás 

Tádé apostolok 

Előesti sztm: 

18:00 
+Molnár Ferenc édesapa l.ü.  

29  VASÁRNAP ÉVKÖZI 30. VASÁRNAP 

10:30 

18:00  
(gitáros) 

hálából családért 

+Zeller János és fel. Haraszti Eszter 

 

 

– Ma van a missziók javára gyűjtés. 

– Október a rózsafüzér hónapja. Okt. 1-től templomunkban közösen imádkozzuk a szent olvasót. Általános rendje: hétfőn az esti 
mise előtt, kedden és szerdán a reggeli mise után, csütörtökön reggel 8 ó-tól, pénteken és szombaton az esti mise előtt, vasárnap 
pedig a délelőtti mise előtt. 

– Jövő vasárnap a hónap utolsó vasárnapja lévén este gitáros mise lesz. 

– Mindenszentek ünnepéhez kapcsolódva szép hagyomány a síremlékek megáldása. Kérjük, hogy aki szeretné kérni az Egyház eme 
szentelményét, a sekrestyében iratkozzon fel okt 31-ig. A megáldásra a temetői ájtatosságot követően kerül majd sor, mely nov 1-
én du ½ 4 ó-kor lesz temetőnkben a ravatalozó előtt. 

 


